横浜市記者発表資料



平成 26 年 3月 19 日 文化観光局創造都市推進課 横浜トリエンナーレ組織委員会

横浜トリエンナーレ YOKOHAMA TRIENNALE

トリエンナーレ学校 2013 Vol. 10

ヨコハマトリエンナーレ 2014 森村泰昌×市民サポーター

ヨコハマトリエンナーレ 2014 開催に向けて語ろう!

2013 年度最後のトリエンナーレ学校では、アーティスティック・ディレクターの森村泰昌を迎え、ヨコハマトリエンナーレ 2014 の最新情報を紹介すると共にサポーターとの対話の場を設け、いよいよ8月に開幕する本展におけるサポーター活動の可能性について考えます。

参加者の募集に関する周知をお願いするとともに、取材お申込みをお待ちしております。

【日時】2014年3月26日(水)19:00~21:00

【講師】森村泰昌(ヨコハマトリエンナーレ2014アーティスティック・ディレクター)

【会場】ヨコハマ創造都市センター 3F スペース (横浜市中区本町 6-50-1)

▼Vol.3「ヨコトリ 2014 のコンセプトを語る!」の様子

■参加費無料/定員 150 名

サポーター登録のない方も歓迎!



森村 泰昌

大阪市出身。1985 年、ゴッホの自画像に扮したセルフポートレイト写真集を発表。以降、一貫して「自画像的作品」をテーマに、美術史上の名画や往年の映画女優、20 世紀の偉人たちなどに扮した写真や映像作品を制作している。1988 年、第 43 回ヴェネチア・ビエンナーレ、アペルトに出品したほか、国内外で多数の展覧会に出品している。

【参加方法】E-mail または Fax で、「①氏名②電話番号③サポーター登録の有無」を明記の上、3月25日までに横浜トリエンナーレサポーター事務局へお申込みください。講座は1回のみの参加も可能です。

OHAMA PRINTARIES

横浜トリエンナーレサポーター事務局

TEL: 045-325-8654 Fax: 045-325-7222

E-mail: info@yokotorisup.com

※「横浜トリエンナーレ」とは?

3年に1度、横浜で開催される日本を代表する現代アートの国際展です。2001年に開始して以来、横浜の都心臨海部を会場に、2005年、2008年、2011年と4回開催し、延べ140万人以上の来場者を迎えました。

お問合せ先

文化観光局創造都市推進課 トリエンナーレ担当課長 冨士田 美枝子 045-671-3426 横浜トリエンナーレ組織委員会 事務局長 帆足 亜紀 045-663-7232







トリエンナーレ学校2013

www.yokotorisup.com

vol.9,10

トリエンナーレ学校冬・春期講座参加者募集!!

トリエンナーレ学校は、横浜トリエンナーレを

- 一緒に盛り上げるボランティア (=サポーター) 活動の
- 一環として2005年から始まりました。

月に1回、様々なテーマを持った講座を設定し、

楽しくアートに関する知識を身につけていく学校です。

□ vol.9 2月5日 | 水 | ヨコハマトリエンナーレ2014参加作家が語る!

□ vol.10 3月26日 | 水 | 森村泰昌×サポーター ヨコハマトリエンナーレ2014開催に向けて語ろう!



トリエンナーレ学校2013 TRIENNALE SCHOOL 2013

vol.9,10

トリエンナーレ学校2013冬・春期講座では、ヨコハマトリエンナーレ2014参加作家やアーティスティック・ディレクター森村泰昌を講師に迎え、本展の魅力を共有するとともに開催に向けてサポーター活動について一緒に考えます。いよいよ開催年を迎えたヨコハマトリエンナーレ2014を一緒に盛り上げましょう!

vol.9

ヨコハマトリエンナーレ2014 参加作家が語る!

<mark>2</mark> **5** [*]

ヨコハマトリエンナーレ2014の参加作家である和田昌宏氏を講師に迎えます。映像作品やインスタレーションなど、幅広く表現を展開する和田氏に、自らの作品や本展に向けての構想についてお話しを伺います。

- □ 日時:2014年2月5日[水]19:00~21:00
- □ 講師:和田昌宏 (アーティスト、ヨコハマトリエンナーレ2014 参加作家)



Profile 和田昌宏(わだまさひろ)

1977年、東京生まれ。2004 年、ロンドン大学ゴールドスミス・カレッジ卒業。映像、彫刻、インスタレーション、パフォーマンス等多様な表現媒体による作品を制作している。展覧会に、「和田昌宏個展 RECORRIDO ARQUEOLOGICO #1 一遺跡への小径 #1」 Art center Ongoing (東京、2013)、「黄金町バザール2013」(横浜、2013)、「5th Dimension」旧フランス大使館 (東京、2010)、「-Structural Integrity- NEXTWAVE Festival」 Arts House, Meat Market (メルボルン/オーストラリア、2010) などがある。 http://masahirowada.com/

vol.10

森村泰昌 × サポーター 3 コハマトリエンナーレ2014開催に向けて語ろう! /

3/26 [m]

2013年度最後のトリエンナーレ学校では、アーティスティック・ディレクターの森村泰昌を迎え、ヨコハマトリエンナーレ2014の最新情報を紹介すると共にサポーターとの対話の場を設け、今年度のサポーター活動の成果を振り返りながら本展におけるサポーター活動の可能性について考えます。

- □ 日時:2014年3月26日[水]19:00~21:00
- □ 講師:森村泰昌
 - (ヨコハマトリエンナーレ2014 アーティスティック・ディレクター)





ョコハマトリエンナーレ2014プレイベント 国際展で考える「東アジア地域における文化交流の仕組みづくり」

「ヨコハマトリエンナーレ2014」の開幕に先立ち、香港、光州、シンガポールから専門家3名を迎え、 国際展や美術館などの活動がどのようにアジアという地域に貢献しうるのかを考える国際シン ポジウムを開催します。(同時通訳あり)

登壇者(予定)

ラース・ニッティヴェ (M+美術館エグゼクティブディレクター (香港))、

イ・ヨンウー (光州ビエンナーレ財団理事長 (韓国))、逢坂恵理子 (横浜美術館館長) ほか

- □ 日時:2014年2月16日[日]15:00~18:30 (14:30 OPEN) □ 会場:ヨコハマ創造都市センター 3Fスペース
- □ 申込み方法:件名に「2/16 シンポジウム申込み」と記載し、
 - ①氏名 ②所属 ③住所 ④電話番号 を明記の上、E-mail (info@yokohamatriennale.jp)、Fax (045-681-7606) 宛にお申込みください。2014年1/11より申込開始、締切は2/13。
- □ 主催·お問合せ:横浜トリエンナーレ組織委員会 TEL 045-663-7232(平日10:00~18:00)

ヨコハマトリエンナーレ 2014

会場・参加方法



ヨコハマ創造都市センター 3Fスペース 横浜市中区本町6-50-1

- ●みなとみらい線 「馬車道駅」 1b出口直結
- ●JR·市営地下鉄「桜木町駅」徒歩5分
- ●JR·市営地下鉄「関内駅」徒歩7分
- ※駐車場はございません。近隣の有料駐車場をご利用下さい。

E-mailまたはFaxにて、下の1・2を明記の上、各回の開催日前日までに横浜トリエンナーレサポーター事務局までお申込み下さい。

1.件名:トリエンナーレ学校参加希望

2.本文: ①氏名 ②参加希望日

③電話番号 ④サポーター登録の有無

E-mail

info@yokotorisup.com



Fax 045-325-7222

講座は1回のみの参加も可能です

ョコトリ・キュレトリアルヘッドによる 「美術コラム」

様々なテーマからアートを紐解く「美術コラム」。 ヨコトリ2014キュレトリアルヘッドで、 横浜美術館主席学芸員の天野太郎が、 現代美術について分かりやすく解説します。

vol.9

「現代美術を楽しむために(3)」

「横浜トリエンナーレ」とは

3年に1度、横浜で開催される日本を代表する 現代アートの国際展です。2001年に開催さ れて以来、横浜の都心臨海部を会場に、 2005年、2008年、2011年と4回開催し、 第5回は2014年に開催されます。

横浜トリエンナーレサポーター募集中!

横浜トリエンナーレを応援し、一緒に盛り上げる活動を行う「横浜トリエンナーレ サポーター」を募集しています! サポーター登録の手続きはホームページで!



横浜トリエンナーレサポーター事務局 インターン募集!

横浜トリエンナーレサポーター事務局では、トリエンナーレ学校などの準備・運営・記録を継続的に行ってくださる方を若干名募集します!簡単な審査のうえ選考させていただきますので、ご興味のある方は下記お問い合わせ先まで、E-mailにてご連絡下さい。